En tres apartados diferentes, seguiremos a continuación las vicisitudes de ambos párrafos y cánones en las discusiones de la deputación y del pleno conciliar.

1.— *Imposibilidad de una oposición entre fe y ciencia. Misión de la Iglesia y deber de los fieles*

Damos el texto del parágrafo tercero tal como fue presentado por Martín a la deputación y tal como ésta, después de corregido, lo presentó al concilio el 14 de marzo.

"Etsi vero fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vero dissensio esse potest. Idem enim Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen insevit. Deus autem negare se ipsum non potest, nec verum vero unquam contradicere. Hinc est, ut falsa huius repugnantiae species inde oriatur, quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non sunt, vel commentitiae opiniones rationis effata reputantur. Omnem tamen assertionem illuminatae fidei vere contrariam omnino falsam esse definimus.

"Verum etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest: cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit. Deus autem negare se ipsum non possit, nec verum vero unquam contradicere. Quamobrem inanis huius pugnantiae species non potest nisi inde nasci, quod vel dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur. Omnem igitur assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omni-

(62) *Schema reformatum constitutionis dogmaticae de fide catholica patrum deputatorum examini propositum.* Ms. 53, col. 169D.

Porro Ecclesia, quae una cum apostolico munere docendi, mandatum accepit, fidei depositum custodiendi, et ius et officium divinitus habet falsi nominis scientiae oppositiones (1 Tim. VI, 20) declarandi et proscribendi. Quapropter omnes christiani fideles ac nominatim humanarum artium et disciplinarum cultores huiusmodi opiniones, quae fidei doctrinae contrariae esse cognoscuntur, maxime si ab Ecclesia, quacumque nota, proscriptae fuerint, nedum tanquam legitimas scientiae conclusiones defendant, pro erroribus, qui fallacem veritatis speciem prae se ferant, habere tenentur" (63).

no falsam esse definimus (Conc. Later. V). Porro Ecclesiae, quae una cum apostolico munere docendi, mandatum accepit custodiendi depositum fidei, *ius etiam et officium divinitus habet, falsi nominis scientiae oppositiones proscribendi*". Quapropter omnes christiani fideles huiusmodi opiniones, quae fidei doctrinae contrariae esse cognoscuntur, maxime si ab Ecclesia reprobatae reprobatae fuerint, non solum prohibentur eas tanquam legitimas scientiae conclusiones defendere, sed *imo* pro erroribus, qui fallacem veritatis speciem prae se ferant, habere tenentur *omnino*" (64).